
中商联科[2012]12号
关于推荐2012年全国商业优秀
质量管理小组等的通知
各省、自治区、直辖市、计划单列市商业主管部门，商业联合会（行业协会），各有关商业企业：
    2012年是我国全面实施国民经济和社会发展第十二个五年规划纲要的拓展之年，是广大商贸企业处在由传统发展模式向科学发展迈进的战略转型的重要时期。在当前新形势下，我国广大商业企业更应提高质量意识，加强质量管理，注重管理创新，加大质量改进力度，切实提高质量管理体系的有效性，从而积极向科学发展管理模式迈进。为了积极把握当前契机，进一步深入学习科学发展观，引领商业行业群众性质量管理活动向纵深开展，总结、交流全国商业行业质量管理小组活动的先进经验，表彰其活动中涌现出来的优秀代表，配合全国第三十四次质量管理小组代表会议的召开，我会将继续组织开展评选和表彰全国商业优秀质量管理小组、质量信得过班组、质量管理优秀企业和质量管理先进工作者活动，并于今年7月召开成果发布和表彰会。现将有关具体事宜通知如下：
    一、活动主题：以人为本，激发活力，开拓创新
    二、推荐名额：各地区、各行业协会推荐名额详见附件1。对部分质量管理小组活动开展较好的地区和行业，可商我会科技质量部后适当增加名额。
    三、推荐条件：
    （一）全国商业优秀质量管理小组：
1.围绕满足顾客要求，针对企业方针目标和经营管理中存在的问题开展活动，在降低成本、增加效益、提高顾客满意度方面取得显著成效，成果具有推广意义；
2.注重全员参与，注重活动过程和活动结果，并有所创新，注重工具方法的应用；
3.坚持学习、实践并传播QC 小组活动知识、经验和有关业务、技术知识，不断提高管理和技能水平；
4.具体要求：
（1）优先推荐以现场员工为主体，并具有“小、实、活、新”特点的小组；
（2）重视小组的现场活动记录和凭证，注重小组成果的交流、分享与转化；
（3）评委应具有公正性，同时具备全国质量管理小组活动诊断师资格的评委应占有一定比例。
（二）全国商业质量信得过班组：
1.以行政班组为基本单位，以质量工作为中心，以提升产品、服务质量为目标，注重现场管理，各项管理基础工作健全落实，班组建设规范；
2.坚持质量第一，全班组职工牢固树立质量意识和服务意识，产品或服务质量不断得到提高并达到本地区本行业先进水平，做到“自己信得过 、用户（顾客）信得过”；
3.运用全面质量管理的思想和方法，遵循PDCA循环的科学程序，并坚持开展小组活动，近两年质量有明显提高，有当年成果，在本地区本行业名列前茅。
（三）全国商业质量管理优秀企业：
1.领导质量意识强，在推动QC小组活动上新台阶、推行全面质量管理和贯彻ISO9001标准、走质量效益型发展道路等方面取得突出成绩；
2.群众性质量管理活动活跃，QC小组普及率、活动率、成果率在本地区本行业名列前茅，推动QC小组活动上新台阶的经验有特色，有普遍推广意义；
3.每年有获得全国商业优秀质量管理荣誉的小组及班组。
（四）全国商业质量管理先进工作者：
1.对开展质量管理小组活动的意义和作用有深刻认识，并能积极为本企业广泛、深入、持久地开展质量管理小组活动创造良好的环境和条件的企业管理人员；
2.企业质量管理小组活动做到经常化、制度化、程序化，使质量管理小组普及率、活动率、成果率在本地区本行业中居于较高水平，近两年内有被评为省市以上优秀质量管理小组或信得过班组；
3.推动质量管理小组活动与精神文明建设紧密结合，并作为企业中心工作，取得明显的经济效益和社会效益。
    对于获得本次活动荣誉称号的优秀代表，我会将优中选优，向中国质量协会推荐全国优秀质量管理小组、质量信得过班组、质量管理优秀企业和先进工作者。对质量管理小组活动开展较好、组织和推荐工作富有成效的地区和行业协会，我会也将给予适当表彰。
四、材料要求：被推荐的优秀质量管理小组、质量信得过班组、质量管理优秀企业、质量管理先进工作者，请按附件填报要求填写一式两份。请各地区、各行业统计本地区、本行业的QC小组概况并填妥表格（详见附件6），并将以上材料于7月1日前邮寄到我会科技质量部。
五、费用：本项活动不收取评审费用。
    特此通知。
联系人：王万华  李迪尔
电  话：010-68392495




传  真：010-68392481

地  址：北京市月坛北街25号2404室
 

邮  编：100834

附件： 

1.全国商业优秀质量管理小组等先进典型推荐名额
2.全国商业优秀质量管理小组报告单
3.全国商业质量信得过班组报告单
4.全国商业质量管理优秀企业报告单
5.全国商业质量管理先进工作者报告单
6.全国商业质量管理小组概况统计表
二〇一二年六月十一日
 抄送：会领导，专职党委副书记，监事长，专务，存档。
附件1
全国商业优秀质量管理小组等推荐名额
	序号
	各地区商会
行业协会
	优秀QC
小组（个）
	质量信得过班组（个）
	质量管理
优秀企业
（家）
	质量管理
先进工作者
（名）

	1
	北京市
	10
	10
	8
	8

	2
	上海市
	4
	8
	6
	8

	3
	天津市
	4
	4
	4
	6

	4
	重庆市
	4
	4
	4
	6

	5
	河北省
	4
	6
	5
	8

	6
	石家庄市
	2
	4
	3
	5

	7
	辽宁省
	4
	6
	4
	5

	8
	黑龙江省
	3
	4
	3
	3

	9
	吉林省
	3
	4
	3
	4

	10
	大连市
	2
	4
	3
	5

	11
	长春市
	2
	2
	2
	2

	12
	沈阳市
	3
	4
	3
	6

	13
	山东省
	4
	6
	5
	8

	14
	淄博市
	2
	2
	2
	2

	15
	济南市
	2
	2
	2
	2

	16
	青岛市
	2
	3
	2
	3

	17
	聊城市
	2
	2
	2
	2

	18
	陕西省
	3
	4
	3
	4

	19
	西安市
	3
	6
	3
	4

	20
	江苏省
	4
	6
	4
	6

	21
	南京市
	2
	2
	2
	2

	22
	苏州市
	2
	3
	2
	3

	23
	无锡市
	2
	2
	2
	2

	24
	镇江市
	1
	2
	1
	1

	25
	南通市
	2
	2
	2
	2

	26
	徐州市
	1
	2
	1
	2

	27
	安徽省
	4
	6
	4
	6

	28
	山西省
	2
	2
	2
	2

	29
	太原市
	1
	1
	1
	1

	30
	大同市
	1
	1
	1
	1

	31
	河南省
	3
	4
	3
	3

	32
	洛阳市
	2
	2
	2
	2

	33
	浙江省
	5
	6
	5
	8

	34
	杭州市
	2
	4
	2
	4

	35
	宁波市
	2
	2
	2
	2

	36
	扬州市
	1
	1
	1
	1

	37
	湖北省
	4
	4
	4
	6

	38
	荆州市
	1
	1
	1
	1

	39
	武汉市
	3
	4
	3
	5

	40
	湖南省
	3
	4
	3
	4

	41
	广东省
	4
	6
	4
	6

	42
	广州市
	3
	4
	3
	5

	43
	深圳市
	2
	3
	2
	3

	44
	中山市
	2
	2
	2
	3

	45
	福建省
	3
	4
	3
	3

	46
	福州市
	1
	1
	1
	1

	47
	甘肃省
	3
	4
	3
	4

	48
	贵阳市商务局
	1
	2
	1
	2

	49
	银川市
	1
	2
	1
	2

	50
	青海省
	2
	2
	2
	2

	51
	广西壮族
自治区商务厅
	4
	2
	2
	2


附件2         
全国商业优秀质量管理小组报告单
推荐省市、行业协会：                          总编号：                     

	QC小组名称
	

	企 业 名 称
	

	详细通讯地址
	
	邮    编
	

	企业内主管部门
	
	联 系 人
	

	联系电话
	
	传 真
	
	小组人数
	

	QC小组简介（可另附纸，另附成果发布材料两份）：

	主要活动过程与效果（可另附纸）：
单位盖章
年    月    日


附件3         
全国商业质量信得过班组报告单
推荐省市、行业协会：                           总编号：                     

	质量信得过班组名称
	

	企 业 名 称
	

	详细通讯地址
	
	邮    编
	

	企业内主管部门
	
	联 系 人
	

	联系电话
	
	传 真
	
	班组人数
	

	质量信得过班组简介（可另附纸）：

	主要活动过程与效果（可另附纸）：
单位盖章
年    月    日


附件4       
全国商业质量管理优秀企业报告单
推荐省市、行业协会：                        总编号：                          

	企 业 名 称
	
	联系人
	

	详细通讯地址
	
	邮  编
	

	联 系 电 话
	
	传 真
	

	企业事迹简介（700字以内，可另附纸）：
                                               单位盖章
                                                     年     月     日

	推荐省市、行业协会盖章：
年     月    日


附件5        
全国商业质量管理先进工作者报告单
推荐省市、行业协会：                          总编号：                    

	姓    名
	
	性 别
	
	职 务
	

	工作单位
	

	详细通讯地址
	
	邮 编
	

	联 系 人
	
	联系电话
	
	传 真
	

	企业简介（限500字以内，请另附纸）：

	本人主要事迹和绩效（限700字以内，请另附纸）：

	被推荐单位盖章
年    月    日
	推荐省市、行业盖章
年    月    日


附件6  

质量管理小组活动概况统计表
（2010年6月-2012年6月）
推荐省市、行业协会：                          总编号：                

	统 计 项 目
	单 位
	数 量
	备 注

	本年度本地区（行业）召开QC小组成果发表会
	次
	
	

	本地区（行业）所属中心城市成立QC小组联谊会
	个
	
	

	历年来已登记注册QC小组累计数
	个
	
	

	本年度已登记注册QC小组累计数
	个
	
	

	本年度QC小组普及率=参加QC小组人数 / 职工总数x100%
	百分数
	
	

	本年度坚持活动的QC小组数
	个
	
	

	本年度QC小组创可计算的经济效益
	万元
	
	

	本年度QC小组成果率=取得成果小组数 / QC小组注册数x100%
	百分数
	
	

	本年度QC小组成员提合理化建议数
	条
	
	

	本年度参加QC小组学习班
	人次
	
	

	具有中国质量协会QC小组活动诊断师资格（请另附详细姓名、单位、地址、联系电话）
	人
	
	

	现QC小组工作归口部门
	
	负 责 人
	

	联系人
	
	联系电话
	

	地  址
	
	邮    编
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